拨审批流程。公司于 2021年 12月 31日按照《企业内部控制基本规范》和相关规定在资金业务所有重大方面保持了有效

的内部控制，以及在 2022年 5月 31日在非日常经营性资金业务所有重大方面保持了有效的内部控制。

（3）公司于 2022年 6月 23日召开第十届董事会第二十九次会议，审议通过《防范控股股东及关联方占用公司资金

管理制度》。公司根据《关于规范上市公司与关联方资金往来及上市公司对外担保若干问题的通知》《上市公司监管指

引第 8号—上市公司资金往来、对外担保的监管要求》等规定及实际情况修订了该制度，并认真、及时贯彻制度要求，

保护公司、股东的合法权益。公司亦将继续强化风险责任意识，提高规范运作水平，切实按照监管规则和公司制度规范

运作，更好的维护和保障投资者权益。

另外，公司还聘请了第三方合规顾问对董事、高级管理人员和监事开展了《上市公司规范运作与资金占用、违规担

保行为解析》相关培训，强化合规意识。

截至本报告披露日，上述相关内部控制措施及制度有效运行，公司及相关人员予以严格遵守。

十七、公司子公司重大事项

适用 □不适用

1、为了减少亏损，维护股东利益，金环绿纤已于 2024年 8月 2日起暂时停产，待市场好转再择机复产，具体详见

2024年 8月 3日刊登在巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）的《关于控股子公司湖北金环绿色纤维有限公司暂时停产的公

告》。截至本报告披露日，金环绿纤尚未复产。

2、公司控股子公司出现债务逾期事项，具体详见 2024年 11月 28日、2025年 1月 10日、2月 6日、2月 18日、3

月 8日和 3月 22日刊登在巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）的《关于控股子公司债务逾期的公告》（公告编号：2024-

116）、《关于控股子公司债务逾期的公告》（公告编号：2025-002）、《关于控股子公司债务逾期的进展公告》（公告

编号：2025-006）、《关于控股子公司债务逾期的进展公告》（公告编号：2025-009）和《关于控股子公司债务逾期的

进展公告》（公告编号：2025-015）和《关于控股子公司债务逾期的进展公告》（公告编号：2025-017）。截至本报告

披露日，公司控股子公司累计逾期的债务金额合计约 32,513.74万元（根据合同协议的到期未付部分，具体金额最终以金

融机构系统计算为准），中国民生银行股份有限公司广州分行和中国银行股份有限公司襄阳分行已就相关债务逾期事项

对公司及其相关子公司向法院申请强制执行。

奥园美谷科技股份有限公司 2024 年年度报告全文

80

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股

送

股

公积

金转

股

其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 1,240,735 0.17% -761,303 -761,303 479,432 0.06%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 1,240,735 0.17% -761,303 -761,303 479,432 0.06%

其中：境内法人

持股

境内自然人持股 1,240,735 0.17% -761,303 -761,303 479,432 0.06%

4、外资持股

其中：境外法人

持股

境外自然人持股

二、无限售条件股份 761,738,984 99.83% 761,303 761,303 762,500,287 99.94%

1、人民币普通股 761,738,984 99.83% 761,303 761,303 762,500,287 99.94%

2、境内上市的外

资股

3、境外上市的外

资股

4、其他

三、股份总数 762,979,719 100% 0 0 762,979,719 100%

股份变动的原因

适用 □不适用

报告期内，公司部分已离任的董事、高级管理人员所持股份在其离职后和就任时确定的任期内根据相关规定新增或解除

部分高管锁定股。具体情况详见“限售股份变动情况”。

股份变动的批准情况

□适用不适用

股份变动的过户情况

□适用 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□适用 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 不适用

奥园美谷科技股份有限公司 2024 年年度报告全文

81

2、限售股份变动情况

适用 □不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期增加限售

股数

本期解除限售

股数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

徐巍 356,325 0 356,325 0 高管锁定股
离职后根据法律

相关规定限售。

申司昀 273,994 0 273,994 0 高管锁定股

离职后根据相关

规定限售和解除

限售。

林斌 70,800 0 70,800 0 高管锁定股

离职后根据相关

规定限售和解除

限售。

蒋南 42,694 0 42,694 0 高管锁定股

离职后根据相关

规定限售和解除

限售。

黄卫民 13,500 0 13,500 0 高管锁定股

离职后根据相关

规定限售和解除

[…]

四局合同金额为 463,182,001.18 元，最终的已付款以仲裁庭认定的金额为准），仍有部分变更及新增项目工程款等未予

结付。仲裁申请书中，中铁四局请求依法裁决南京空港支付工程款及违约金等合计共 367,477,093.95 元（其中工程款

216,251,589. 06 元），后中铁四局在仲裁过程中变更仲裁请求为共计 361,985,583.88 元。南京空港就该案提起反请求，

请求裁决中铁四局支付工期延误导致的租金收入损失、政府回购收益损失等费用，共计 82,659,061.30 元，并承担本案

全部仲裁费用、鉴定费用。有关案件正在审理之中。截至 2024 年 12 月 31 日，南京空港公司已计提负债 64,337,879.24

元。

（2） 公司没有需要披露的重要或有事项，也应予以说明

公司不存在需要披露的重要或有事项。

奥园美谷科技股份有限公司 2024 年年度报告全文

201

十五、其他重要事项

1、前期会计差错更正

（1） 追溯重述法

2018年 1月 8日，奥园美谷公司及其全资子公司湖北金环新材料科技有限公司（以下简称“金环新材料”）与湖北

汉江产业投资有限公司（以下简称“汉江产投”）等共同发起设立了湖北金环绿色纤维有限公司（以下简称“金环绿色

纤维”）。汉江产投认缴注册资本 9,000 万元，持有金环绿色纤维 16.67%的股权。奥园美谷公司此前将 2018 年收到的

汉江产投对金环绿色纤维的 9,000 万元投资款认定为股权融资，在 2018 年至 2024 年 6 月的合并财务报表中计入金环绿

色纤维的少数股东权益，并确认了相应的少数股东损益。2024 年 8 月 23 日，奥园美谷公司自查发现，汉江产投、金环

绿色纤维和金环新材料曾于 2018 年 11月 29 日签署了《关于湖北汉江产业投资有限公司对湖北金环绿色纤维有限公司出

资的补充协议》。根据该协议，金环新材料应在 2024 年 4 月 24日前回购汉江产投持有的金环绿色纤维 16.67%的股权，

回购价格为汉江产投实际投资款项与预期收益之和。该回购义务表明，奥园美谷公司不能无条件地避免支付资金以履行

回购义务，因此该投资款应被认定为金融负债而非股权融资。2024 年 8 月 27 日，奥园美谷公司组织并协调汉江产投、

金环绿色纤维及金环新材料共同签署了《关于湖北汉江产业投资有限公司对湖北金环绿色纤维有限公司出资的补充协议

之解除协议》，解除了上述回购义务。奥园美谷公司根据上述协议及《监管规则适用指引——发行类第 4号》等相关规

定对前期会计差错进行更正并追溯调整相关年度的财务数据。

①、前期差错更正对财务报表的影响

A、对 2023年合并资产负债表的影响

单位：元

项目 本报告期末（更正前） 更正金额 本报告期末（更正后） 更正占比

一年内到期的非流动

负债
259,551,695.32 117,295,890.41 376,847,585.73 45.19%

流动负债合计 817,267,484.00 117,295,890.41 934,563,374.41 14.35%

负债合计 2,801,197,908.06 117,295,890.41 2,918,493,798.47 4.19%

未分配利润 -1,293,983,315.91 -78,461,232.76 -1,372,444,548.67 -6.06%

归属于母公司所有者

权益合计
220,779,075.03 -78,461,232.76 142,317,842.27 -35.54%

少数股东权益 281,165,413.72 -38,834,657.65 242,330,756.07 -13.81%

所有者权益合计 501,944,488.75 -117,295,890.41 384,648,598.34 -23.37%

B、对 2023年合并利润表的影响

单位：元

项目 本报告期末（更正前） 更正金额 本报告期末（更正后） 更正占比

财务费用 71,352,661.59 5,400,000.00 76,752,661.59 7.57%

奥园美谷科技股份有限公司 2024 年年度报告全文

202

项目 本报告期末（更正前） 更正金额 本报告期末（更正后） 更正占比

其中：利息费用 68,018,512.29 5,400,000.00 73,418,512.29 7.94%

营业利润（亏损以“－”号填列） -391,403,391.43 -5,400,000.00 -396,803,391.43 -1.38%

利润总额（亏损总额以“－”号填

列）
-397,075,813.56 -5,400,000.00 -402,475,813.56 -1.36%

净利润（净亏损以“－”号填列） -413,485,026.60 -5,400,000.00 -418,885,026.60 -1.31%

（一）按经营持续性分类 -

1.持续经营净利润（净亏损以“－”

号填列）
-413,485,026.60 -5,400,000.00 -418,885,026.60 -1.31%

（二）按所有权归属分类

1.归属于母公司股东的净利润 -342,689,643.81 -33,424,874.86 -376,114,518.67 -9.75%

2.少数股东损益 -70,795,382.79 28,024,874.86 -42,770,507.93 39.59%

综合收益总额 -413,185,026.60 -5,400,000.00 -418,585,026.60 -1.31%

归属于母公司所有者的综合收益总额 -342,389,643.81 -33,424,874.86 -375,814,518.67 -9.76%

归属于少数股东的综合收益总额 -70,795,382.79 28,024,874.86 -42,770,507.93 39.59%

本次差错更正只列示 2023年的财务数据，具体详见公司于 2024年 11月 19日在巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）

披露的《关于前期会计差错更正及追溯调整的公告》。

②《解除协议》对公司财务状况和生产经营的影响

2024年 8月，金环新材料、金环绿纤与汉江产投签署《关于湖北汉江产业投资有限公司对湖北金环绿色纤维有限公

司出资的补充协议之解除协议》（以下简称“《解除协议》”），《解除协议》明确：“各方确认该《补充协议》自签

署之日起尚未履行且无需履行，《补充协议》约定的内容对各方未发生效力，现各方确认《补充协议》自 2018 年 11月

29 日已实际解除，各方同意对于《补充协议》约定的所有权利义务互不承担任何责任。”。

上述解除协议签署后，金环新材料不承担汉江产投持有的金环绿纤股权回购义务，同时上述股权的损益与上市公司

不再相关，即解除协议相当于将上市公司对金环绿纤回购股权的金融负债消除的同时，对应的股权权益也处置了。由于

金环绿纤仍然为上市公司的子公司，根据《企业会计准则第 33 号——合并财务报表》第四十九条，母公司在不丧失控制

权的情况下部分处置对子公司的长期股权投资，在合并财务报表中，处置价款与处置长期股权投资相对应享有子公司自

购买日或合并日开始持续计算的净资产份额之间的差额，应当调整资本公积（资本溢价或股本溢价），资本公积不足冲

减的，调整留存收益。

解除协议对公司 2024年合并财务报表影响如下：

单位：元

财务指标 财务影响金额

一年内到期的非流动负债
-118,982,465.75

负债合计
-118,982,465.75

奥园美谷科技股份有限公司 2024 年年度报告全文

203

财务指标 财务影响金额

资本公积
86,259,480.91

归属于母公司所有者权益合计
86,259,480.91

少数股东权益
32,722,984.84

所有者权益合计
118,982,465.75

2、分部信息

（1） 报告分部的确定依据与会计政策

根据本集团的内部组织结构、管理要求及内部报告制度，本集团的经营业务划分为 3个经营分部，本集团的管理层

定期评价这些分部的经营成果，以决定向其分配资源及评价其业绩。在经营分部的基础上本集团确定了 3个报告分部，分

别为化纤业务分部、医美业务分部、仓储业务分部。这些报告分部是以业务的性质以及所提供的产品和服务为基础确定

的。

A、化纤业务分部：主要从事粘胶纤维、玻璃纸、化纤浆粕、精制棉生产与销售业务。

B、医美业务分部：主要从事医疗美容业务。

C、仓储业务分部：主要从事物业管理服务、仓储服务业务。

管理层出于配置资源和评价业绩的决策目的，对各业务单元的经营成果分开进行管理。

分部间的转移定价，按照市场价值确定。

分部报告信息根据各分部向管理层报告时采用的会计政策及计量标准披露，这些计量基础与编制财务报表时的会计

与计量基础保持一致。

（2） 报告分部的财务信息

单位：元

项目 化纤业分部 医美业务分部 仓储业务分部 未分配金额 分部间抵销 合计

对外营业收入

423,834,163.51 623,937,629.24 46,733,904.23 69,807.07

1,094,575,504.

05

分部间交易收

入

奥园美谷科技股份有限公司 2024 年年度报告全文

204

销售费用 2,566,979.99 149,542,996.44 396,037.78 152,506,014.21

利息收入 160,987.94 875,361.63 133,193.63 8,454.72 1,177,997.92

利息费用 15,996,324.98 33,847,318.58 15,032,072.61 5,927,306.66 70,803,022.83

对联营企业和

合营企业的投

资收益
-2,285,278.75 1,197,600.56 -1,087,678.19

信用减值损失 -730,096.92 222,211.53 -143.17 -60,627,789.36 -61,135,817.92

资产减值损失

-83,735,830.93

-

131,375,371.52

-

215,111,202.45

折旧费和摊销

费 70,093,855.55 35,139,442.17 25,005,634.12 765,827.35 131,004,759.19

利润总额（亏

损）

-

195,987,957.42
-97,172,502.34 -10,161,609.55 -69,541,430.22 -1,467,086.28

-

374,330,585.81

资产总额
1,393,643,004.

18

1,163,771,635.

66
681,958,303.53

2,154,480,305.

74

-

2,515,518,360.

65

2,878,334,888.

46

负债总额 985,045,502.89
1,394,812,360.

35
494,533,455.05

1,278,264,324.

93

-

1,347,992,362.

70

2,804,663,280.

52

折旧和摊销以

外的非现金费

用

对联营企业和

合营企业的长

期股权投资
8,272,621.74 1,751,926.32 10,024,548.06

长期股权投资

以外的其他非

流动资产增加

额

-

148,600,553.96

-

161,653,230.76
-22,455,999.85 7,014,005.69

-

325,695,778.88

（3） 其他说明

A、每一类产品和劳务的对外交易收入

项 目 本年发生额

1.粘胶纤维生产及相关业务
423,834,163.51

奥园美谷科技股份有限公司 2024 年年度报告全文

205

2.医美相关业务
623,937,629.24

3.仓储业务分部
46,733,904.23

4.其他
69,807.07

合 计 1,094,575,504.05

B、地理信息

对外贸易收入的分布：

项 目 本年发生额

中国大陆地区 936,147,120.47
中国大陆地区以外的国家和地区 158,428,383.58

合 计 1,094,575,504.05

本集团所有除金融资产及递延所得税资产以外的非流动资产均来自于国内。

C、主要客户信息

本集团前五名客户本年的营业收入为 127,507,655.04元，占总体营业收入的比例为 11.65%。

3、其他对投资者决策有影响的重要交易和事项

（1）预重整与重整相关事项

2024年 11月 18日，奥园美谷公司收到债权人广州律建财税咨询有限公司（以下简称“申请人”）送达的《告知